

## Daily Current Affairs: 07.08.2023

1. The ninth edition of the Malabar River Festival is held at Thusharagiri in Kozhikode.

मालाबार नदी महोत्सव का नौवां संस्करण कोझिकोड में तुषारागिरी में आयोजित किया गया।

2. Cambodian King Norodom Sihamoni has appointed former Prime Minister Hun Sen's son - Hun Manet- as the new prime minister of the country.

कंबोडिया के राजा नोरोडोम सिहामोनी ने पूर्व प्रधान मंत्री हुन सेन के बेटे - हुन मैनेट- को देश का नया प्रधान मंत्री नियुक्त किया है।

3. Nepal, the construction work of the Indian Buddhist Culture and Heritage Centre has begun in Lumbini.

नेपाल, लुंबिनी में भारतीय बौद्ध संस्कृति और विरासत केंद्र का निर्माण कार्य शुरू हो गया है।

- 4. Rabindranath Tagore's 82nd death anniversary observed in Bangladesh. बांग्लादेश में रवीन्द्रनाथ टैगोर की 82वीं पुण्य तिथि मनाई गई।
- 5. In a significant stride towards bolstering Sri Lanka's digital transformation, India has provided financial assistance of 45 crore rupees to support the island nation's unique digital identity project.

श्रीलंका के डिजिटल परिवर्तन को बढ़ावा देने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाते हुए, भारत ने द्वीप राष्ट्र की अद्वितीय डिजिटल पहचान परियोजना का समर्थन करने के लिए 45 करोड़ रुपये की वित्तीय सहायता प्रदान की है।

6. Ukrainian naval drone struck a Russian oil tanker in the Kerch Strait off occupied Crimea.

यूक्रेन के नौसैनिक ड्रोन ने क्रीमिया के कब्जे वाले केर्च जलडमरूमध्य में एक रूसी तेल टैंकर पर हमला कर दिया।

7. India's Aditi Gopichand Swami and Ojas Pravin Deotale won gold medals in the women's and men's individual compound events, respectively, at the World Archery Championships 2023 in Berlin, Germany.

भारत की अदिति गोपीचंद स्वामी और ओजस प्रवीण देवतले ने बर्लिन, जर्मनी में विश्व तीरंदाजी चैंपियनशिप 2023 में क्रमशः महिला और पुरुष व्यक्तिगत कंपाउंड स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीते।

8. Government of Gujarat has implemented the One District One Product (ODOP) scheme with a grant of 58 crores rupees to promote its indigenous products at the international level.

गुजरात सरकार ने अपने स्वदेशी उत्पादों को अंतरराष्ट्रीय स्तर पर बढ़ावा देने के लिए 58 करोड़ रुपये के अनुदान के साथ एक जिला एक उत्पाद (ओडीओपी) योजना लागू की है।

9. Every August 6, Hiroshima Day is observed as a solemn occasion to advocate for peace politics and raise awareness of the catastrophic consequences of the atomic bomb attack on Hiroshima.

हर 6 अगस्त को हिरोशिमा दिवस शांति की राजनीति की वकालत करने और हिरोशिमा पर परमाणु बम हमले के विनाशकारी परिणामों के बारे में जागरूकता बढ़ाने के एक महत्वपूर्ण अवसर के रूप में मनाया जाता है।

10. National Handloom Day is observed annually on August 7 in India.

भारत में प्रतिवर्ष 7 अगस्त को राष्ट्रीय हथकरघा दिवस मनाया जाता है।